
UCHWAŁA NR 506/XC/23 
RADY GMINY JANÓW 

z dnia 29 grudnia 2023 r. 

w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Wspierania Rodziny w Gminie Janów na lata 2024 – 2026 

Na podstawie art.18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym (t.j. Dz.U. 
z 2023 r., poz. 40 ze zm.) oraz art. 176 ust.1  i art. 179 ust. 2 ustawy z 9 czerwca 2011 roku o wspieraniu 
rodziny i systemie pieczy zastępczej (t.j. Dz.U. z 2023 r., poz. 1426), Rada Gminy Janów uchwala co 
następuje: 

§ 1. Przyjmuje się do realizacji Gminny Program Wspierania Rodziny w Gminie Janów na lata 2024- 2026, 
stanowiący załącznik do uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Janów. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

   

Przewodnicząca Rady Gminy 
Janów 

 
 

Ewa Ucieklak 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 21AE8ADC-3C0B-4CDD-B8E1-8390F69EEB10. Podpisany Strona 1



 
 

                                                             

 

 

GMINNY PROGRAM 

WSPIERANIA RODZINY 

W GMINIE  JANÓW 

 

NA LATA 2024 – 2026 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Załącznik do uchwały Nr 506/XC/23

Rady Gminy Janów

z dnia 29 grudnia 2023 r.

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 21AE8ADC-3C0B-4CDD-B8E1-8390F69EEB10. Podpisany Strona 1



 
 

I. WSTĘP 
 

 Gminny Program Wsparcia Rodziny na lata 2024-2026 jest swoista kontynuacją programów 
wsparcia rodziny realizowanych w Gminie Janów w latach ubiegłych i stanowi odpowiedź na 
zdiagnozowane, aktualne potrzeby mieszkańców. 
 Podstawowym założeniem Gminnego Programu, jest kontynuacja i pogłębienie działań w 
kierunku rozwijania spójnego systemu wsparcia dla rodzin, w tym dotarcie z kompleksową pomocą do 
rodzin przeżywających trudności w pełnieniu funkcji opiekuńczo-wychowawczych, borykających się 
z długotrwała chorobą, niepełnosprawnością i innymi czynnikami determinującymi zagrożenie 
wykluczeniem społecznym. 
 Praca z rodziną będzie miała charakter interwencyjny, reintegracyjny, jak i profilaktyczny. 
Pomoc oprócz doraźnego zabezpieczenia materialnego, będzie również obejmowała działania mające 
na celu wskazanie sposobu wyjścia z sytuacji kryzysowej.  

Rodzina jest najważniejszą i podstawową grupą społeczną, na której opiera się całe 
społeczeństwo. Jako naturalne środowisko życia dziecka ma największy wpływ na jego rozwój w 
każdej sferze – emocjonalnej, intelektualnej i poznawczej. To właśnie rodzina najsilniej oddziałuje na 
kształtowanie osobowości dziecka, tworzenie jego systemu wartości i wiary we własne możliwości, 
dlatego tak ważne by funkcjonowała ona prawidłowo i wypełniała swoje funkcje jak najlepiej. 

Współczesne rodziny mają wiele trudności w odnalezieniu się w zmieniającej się rzeczywistości. 
Coraz częściej dotykają je zjawiska bezrobocia, ubóstwa czy przemocy. Towarzyszą im trudności w 
wypełnianiu funkcji opiekuńczo – wychowawczych, które rzutują na prawidłowy rozwój dziecka. 

Niezwykle ważne jest umacnianie rodziny i przeciwdziałanie jej dysfunkcjonalności w realizacji 
funkcji psychospołecznych.  
Aby sprostać tym zadaniom niezbędna jest ścisła współpraca pomiędzy instytucjami i podmiotami, a 
także wypracowanie sprawnego i efektywnego systemu działań wpływających na poprawę sytuacji 
dziecka i rodziny. 
 
 

II. PODSTAWA PRAWNA 
 

Program regulują następujące akty prawne: 
- Ustawa z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym (t.j. Dz. U. 2023 r. poz. 40 ze zm.); 
- Ustawa z dnia 9 czerwca 2011 roku o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (t.j. Dz. U. 
2023 r. poz. 1426); 
- Ustawa z dnia 12 marca 2004 roku o pomocy społecznej (t.j. Dz. U. 2023 r. poz. 901 ze zm.); 
- Ustawa z dnia 4 listopada 2016 roku o wsparciu kobiet w ciąży i rodzin "Za życiem"(t.j. Dz. U. 2023 
r. poz. 1923); 
- Ustawa z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (t.j. Dz. U. 2023 r. poz. 
535 ze zm.); 
- Ustawa z dnia 7 września 1991 roku o systemie oświaty (t.j. Dz. U. 2022 r. poz. 1116); 
- Ustawa z dnia 28 listopada 2003 roku o świadczeniach rodzinnych (t.j. Dz. U. 2023 r. poz. 390); 
- Ustawa z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu narkomanii (t.j. Dz. U. 2023 r. poz. 1939); 
- Ustawa z dnia 26 października 1982 roku o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 
alkoholizmowi (t.j. Dz. U. 2023 r. poz. 2151 ze zm.); 
- Ustawa z dnia 7 września 2007 roku o pomocy osobom uprawnionym do alimentów (t.j. Dz. U. 
2023r. poz. 1993 ze zm.); 
- Ustawa z dnia 11 lutego 2016 roku o pomocy państwa w wychowywaniu dzieci (t.j. Dz. U. 2023 r. 
poz. 810); 
- Uchwała  nr  140  Rady  Ministrów z  dnia  15  października  2018  r.  w  sprawie ustanowienia 
wieloletniego rządowego programu "Posiłek w szkole i w domu" na lata 2019-2023 (M.P. z 2018 r., 
poz. 1007). 
 
 
 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 21AE8ADC-3C0B-4CDD-B8E1-8390F69EEB10. Podpisany Strona 2



 
 

III. ADRESACI 
 

Adresatami Programu są rodziny z dziećmi z terenu gminy Janów, szczególnie te 
przeżywające trudności w sferze opiekuńczo – wychowawczej, w tym rodziny, których dzieci 
zostały umieszczone w pieczy zastępczej. 

 
IV. Zadania gminy w zakresie wspierania rodziny i pieczy zastępczej. 
 

Rodzina jest podstawową komórką społeczeństwa oraz naturalnym środowiskiem rozwoju. 
Rodzina, która przeżywa kryzys potrzebuje wsparcia. Pomoc możliwa jest dzięki współpracy służb 
zajmujących się wsparciem rodziny, dla których dobro dziecka jest najważniejsze. 

W myśl Ustawy z dnia 9 czerwca 2011 roku o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej 
(t.j. Dz. U. 2023 r. poz. 1426 ze zm.) na jednostki samorządu terytorialnego nałożony został 
obowiązek wspierania rodziny przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-
wychowawczych oraz organizacji pieczy zastępczej. Obowiązek ten jednostki samorządu 
terytorialnego realizują w szczególności we współpracy ze środowiskiem lokalnym, sądami i ich 
organami pomocniczymi, Policją, instytucjami oświatowymi, podmiotami leczniczymi, a także 
kościołami i związkami wyznaniowymi oraz organizacjami społecznymi. 

Zgodnie z ustawą dziecko ma prawo do wychowania w rodzinie, a w razie konieczności 
wychowania dziecka poza rodziną, opieki i wychowania w rodzinnych formach pieczy zastępczej, 
powrotu do rodziny, do utrzymania osobistych kontaktów z rodzicami (chyba, że sąd postanowił 
inaczej), stabilnego środowiska wychowawczego, kształcenia, rozwoju uzdolnień, zainteresowań, 
przekonań oraz zabawy i wypoczynku, pomocy w przygotowaniu do samodzielnego życia, ochroną 
przed arbitralną lub bezprawną ingerencją w życie dziecka, informacji i wyrażania opinii w sprawach, 
które go dotyczą, odpowiednio do jego wieku i stopnia dojrzałości, ochrony przed poniżającym 
traktowaniem i karaniem, poszanowaniem tożsamości religijnej i kulturowej. 

Wspieranie rodziny jest prowadzone w dwojaki sposób, w formie pracy z rodziną oraz 
pomocy w opiece i wychowaniu dziecka. Należy przy tym zaznaczyć, iż wspieranie rodziny 
prowadzone jest za jej zgodą i aktywnym udziałem. Praca z rodziną prowadzona jest w formie 
konsultacji i poradnictwa specjalistycznego, terapii i mediacji, usług dla rodzin z dziećmi, w tym 
usług opiekuńczych i specjalistycznych, pomocy prawnej, szczególnie w zakresie prawa rodzinnego 
oraz organizowanie dla rodzin grup wsparcia. 

W przypadku, gdy w rodzinie występują trudności opiekuńczo – wychowawcze, rodzinie na 
wniosek pracownika socjalnego może zostać przydzielony asystent rodziny, który prowadzi pracę z 
rodziną w miejscu jej zamieszkania lub w miejscu wskazanym przez rodzinę. Pracę asystenta rodziny 
organizuje ośrodek pomocy społecznej w gminie. 
W celu wsparcia rodziny dziecko może zostać objęte opieką i wychowaniem w placówce wsparcia 
dziennego. Placówka prowadzona przez gminę lub inny podmiot, któremu gmina zleciła realizację 
tego zadnia, w formie opiekuńczej, w tym kół zainteresowań, świetlic, klubów i ognisk 
wychowawczych, specjalistycznej oraz pracy podwórkowej. 

Placówka wsparcia dziennego może zapewniać opiekę i wychowanie, pomoc w nauce, 
organizację czasu wolnego, zabawę, zajęcia sportowe i rozwój zainteresowań lub organizuje zajęcia 
socjoterapeutyczne, terapeutyczne, korekcyjne, kompensacyjne, logopedyczne lub indywidualne 
programy korekcyjne, psychokorekcyjne lub psychoprofilaktyczne lub realizuje działania animacyjne 
i socjoterapeutyczne. 

W celu wspierania rodziny przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo 
– wychowawczych rodzina może ponadto zostać objęta pomocą rodziny wspierającej. Rodzina taka 
przy współpracy z asystentem rodziny, pomaga rodzinie w opiece i wychowaniu dziecka, 
prowadzeniu gospodarstwa domowego oraz kształtowaniu i wypełnianiu podstawowych ról 
społecznych. 

W przypadku, gdy nie ma możliwości zapewnienia dziecku opieki i wychowania przez 
rodziców, dzieci kierowane są do pieczy zastępczej prowadzonej w formie rodzinnej lub 
instytucjonalnej. Wówczas podejmuje się działania mające na celu zrealizowanie planu pracy z 
rodziną i dzieckiem, który pozwoli na krótkoterminowy pobyt dziecka poza rodziną biologiczną. 

Zgodnie z art. 176 cytując ustawę z dnia 9 czerwca 2011 roku o wspieraniu rodziny  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 21AE8ADC-3C0B-4CDD-B8E1-8390F69EEB10. Podpisany Strona 3



 
 

i systemie pieczy zastępczej, działania realizowane przez samorząd gminny to: 
 

1) opracowanie i realizacja 3-letnich gminnych programów wspierania rodziny; 
2) tworzenie możliwości podnoszenia kwalifikacji przez asystentów rodziny; 
3) tworzenie oraz rozwój systemu opieki nad dzieckiem, w tym placówek wsparcia dziennego, oraz 

praca z rodziną przeżywającą trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych 
przez: 

a) zapewnienie rodzinie przeżywającej trudności wsparcia i pomocy asystenta rodziny 
oraz dostępu do specjalistycznego poradnictwa, 

b) organizowanie szkoleń i tworzenie warunków do działania rodzin wspierających, 
c) prowadzenie placówek wsparcia dziennego oraz zapewnienie w nich miejsc dla dzieci; 

4) finansowanie: 
a) podnoszenia kwalifikacji przez asystentów rodziny, 
b) kosztów związanych z udzielaniem pomocy, ponoszonych przez rodziny wspierające; 

5) współfinansowanie pobytu dziecka w rodzinie zastępczej, rodzinnym domu dziecka, placówce 
opiekuńczo-wychowawczej, regionalnej placówce opiekuńczo-terapeutycznej lub 
interwencyjnym ośrodku preadopcyjnym; 

6) sporządzanie sprawozdań rzeczowo-finansowych z zakresu wspierania rodziny oraz 
przekazywanie ich właściwemu wojewodzie, w wersji elektronicznej, z zastosowaniem systemu 
teleinformatycznego; 

7) prowadzenie monitoringu sytuacji dziecka z rodziny zagrożonej kryzysem lub przeżywającej 
trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczej, zamieszkałego na terenie gminy. 

 
V. DIAGNOZA. 

 
1. Charakterystyka środowiska lokalnego w obszarze rynku pracy i pomocy 
społecznej. 

 
 Liczba ludności w gminie Janów. 

Według danych na koniec roku 2022, gmina Janów zamieszkiwało 5900 mieszkańców, w tym 
2953 kobiet i 2947 mężczyzn. 

 w 2021 roku 5919 w tym 2957 kobiet i 2962 mężczyzn, 
 w 2020 roku 5875 w tym 2942 kobiet i 2933 mężczyzn. 

 
Liczba bezrobotnych w gminie  Janów. 

Liczba osób bezrobotnych na terenie gminy Janów przedstawia się w następujący sposób: 
 w 2020 roku liczba osób bezrobotnych wynosiła -162 
 w 2021 roku liczba osób bezrobotnych wynosiła – 139 
 w 2022 liczba osób bezrobotnych wynosiła – 116. 

 
Poddając analizie powyższe dane można stwierdzić, że liczba osób zamieszkujących gminę 

Janów utrzymuje się na zbliżonym poziomie, a w przypadku osób bezrobotnych spada w tym zakresie. 
W dalszym ciągu w rodzinach problem bezrobocie lub niskich zarobków generuje zubożenie 
społeczeństwa, wpływa negatywnie na rodzinę, jej rozwój, funkcjonowanie oraz uciekanie w nałogi. 
Rodzice koncentrują się na własnych problemach, nie wypełniają swoich ról wychowawczych, co 
skutkuje zaniedbaniem dzieci, stosowaniem przemocy w rodzinie, aż po ingerencję instytucji 
zewnętrznych i umieszczeniem dzieci w instytucjonalnych formach opieki. 
Coraz liczniejsze rozwody, z powodu, których najbardziej cierpią dzieci, wyjazdy za granicę w 
poszukiwaniu pracy stwarzają problemy opiekuńczo – wychowawcze. 
Należy podjąć wszelkie możliwe działania, na najwcześniejszym poziomie pojawienia się tego typu 
problemów, aby wspierać rodziny w rozwiązywaniu trudnych sytuacji, które generują zaburzenia 
życia rodzinnego i relacji pomiędzy członkami rodziny, aby doprowadzić do utrzymania dziecka w 
jego rodzinie biologicznej, a tym samym zminimalizować ryzyko umieszczenia dziecka w 
instytucjonalnej pieczy zastępczej. 
Wiele rodzin, w tym rodziny z dziećmi w gminie Janów korzysta ze wsparcia pomocy społecznej, 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 21AE8ADC-3C0B-4CDD-B8E1-8390F69EEB10. Podpisany Strona 4



 
 

są to rodziny często wykazujące przejawy bezradności w sprawach opiekuńczo – wychowawczych, 
bądź wymagające wsparcia w procesie wychowywania dzieci, czy też wsparcia finansowego na 
zaspokojenie niezbędnych potrzeb bytowych. 

 
Liczba rodzin i osób objętych pomocą społeczną. 

2020 rok 2021 rok 2022 rok 
121 rodzin/242 osoby w 

rodzinie 
108 rodziny/190 osób w 

rodzinie 
125 rodzin/ 137 osób w 

rodzinie 
 
 

Powody przyznania pomocy 
 

Powody przyznania pomocy 
Rok 2020 Rok 2021 Rok 2022 

                                                                              Liczba rodzin/liczba osób w rodzinie 
Ubóstwo 4 4 2 
Sieroctwo 0 0 0 

Bezdomność 3 2 4 
Potrzeba ochrony macierzyństwa 11 7 6 

Bezrobocie 28 28 25 
Niepełnosprawność 42 47 37 

Długotrwała lub ciężka choroba 52 45 40 
Bezradność w sprawach opiek.-wych. i 
prowadzenia gospodarstwa domowego 

8 7 6 

Przemoc w rodzinie 1 1 1 
Alkoholizm 9 9 5 

Trudności w przystosowaniu do życia 
po zwolnieniu z zakładu karnego 

1 0 1 

 
Typy rodzin objętych pomocą społeczną 

2020 2021 2022 Typ rodziny 
 Liczba rodzin/liczba osób w rodzinie 

Rodziny ogółem 121/242 108/215 125/247 
O liczbie osób 

1 
73/73 68/68 69/69 

2 16/32 9/18 22/44 
3 10/30 9/27 14042 
4 7/28 10/40 10/40 
5 11/55 10/50 8/40 

6 i więcej 4/24 2/12 2/12 
W tym rodziny z dziećmi 

ogółem 
18/82 26/107 21/84 

O liczbie dzieci 
1 

3/9 5/15 4/12 

2 5/21 10/38 8/32 
3 8/40 10/49 8/34 
4 2/12 1/6 1/6 
5 0 0 0 

6 i więcej 0 0 0 
W tym rodziny niepełne 

ogółem 
4/12 4/11 4/13 

O liczbie dzieci 
1 

1/2 2/5 2/4 

2 2/6 2/6 2/9 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 21AE8ADC-3C0B-4CDD-B8E1-8390F69EEB10. Podpisany Strona 5



 
 

3 1/4 0 0 
4 i więcej 0 0 0 

W tym rodziny emerytów i 
rencistów ogółem 

22/46 23/36 20/29 

O liczbie osób 
1 

10/10 16/16 14/14 

2 7/14 4/8 4/8 
3 1/3 1/3 1/3 

4 i wiecej 4/19 2/9 1/4 
 

PROGRAMY WSPIERAJACE FUNKCJONOWANIE RODZIN I WSPIERAJĄCE JĄ 
FINANSOWO 

 
W latach 2020-2023 Gmina Janów korzystała z programu finansowego w zakresie dożywiania 

"Pomoc państwa w zakresie dożywiania" na lata 2014 - 2020, oraz od 2019 r. „Posiłek w szkole i 
w domu” na lata 2019-2023 w ramach, którego: 

 w 2020 roku - 36 dzieci- (3570 posiłków w szkole), 31 osób dorosłych – (6548 gorących 
posiłków). 

 w 2021 roku – 23 dzieci – (1992 posiłków w szkole), 28 osób dorosłych – (5536 gorących 
posiłków) 

 w 2022 roku – 23 dzieci (2234 posiłków w szkole), 20 osób dorosłych – (3611 gorących 
posiłków) 

 
Karta Dużej Rodziny - ogólnopolski program wspierający rodziny wielodzietne. To system 

zniżek i dodatkowych uprawnień dla rodzin 3+ zarówno w instytucjach publicznych, jak i w firmach 
prywatnych. Posiadacze KDR mają możliwość tańszego korzystania z oferty podmiotów m.in. z 
branży spożywczej, paliwowej, bankowej czy rekreacyjnej. KDR wspiera budżety rodzin 
wielodzietnych oraz ułatwia dostęp do dóbr i usług. W gminie Janów z takiej formy skorzystało: 

 w 2020 roku – 70 wydanych kart 
 w 2021 roku – 59 wydanych kart 
 w 2022 roku – 126 wydanych kart. 

 
 Wsparcie i nadzór specjalistów 

Aby zapobiegać sytuacjom, w których dzieci należy odebrać z ich naturalnego środowiska oraz 
aby przywrócić władzę rodzicielską rodzicom, których dzieci zostały umieszczone w pieczy 
zastępczej, rodzinie może zostać przydzielony asystent rodziny. W gminie Janów, zatrudniony jest 
jeden asystent rodziny w wymiarze 0.5 etatu. 

 
Liczba rodzin współpracujących z asystentem rodzin z podziałem na lata 

2020 2021 2022 
4 5 6 

 
Wspieranie rodziny jest prowadzone za jej zgodą i aktywnym udziałem z uwzględnieniem zasobów 
własnych oraz źródeł wsparcia zewnętrznego. Nie jest możliwe wspieranie rodziny bez jej zgody. 
W sytuacji stwierdzenia, że dana rodzina przeżywa trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-
wychowawczych i odmawia udzielenia jej wsparcia, konieczne jest zawiadomienie sądu 
opiekuńczego, który podejmie dalsze rozstrzygnięcia, mając na względzie dobro dziecka. Podobnie 
postępuje się w sytuacji, gdy rodzina wyrazi zgodę na udzielenie jej wsparcia, jednakże nie będzie 
brała aktywnego udziału w tym procesie, zachowując bierność i oczekując, iż udzielone jej 
wsparcie nie będzie od niej wymagało żadnego zaangażowania. W takich przypadkach sąd wydaje 
postanowienie zobowiązujące rodzinę do współpracy z asystentem rodziny. 

 
  W celu zapewnienia wsparcia rodzinom przezywającym trudności w opiece i wychowaniu dziecka w 
gminie powstała Placówka wsparcia dziennego. Pierwsza placówka powstała w 2019 r. działała do 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 21AE8ADC-3C0B-4CDD-B8E1-8390F69EEB10. Podpisany Strona 6



 
 

grudnia 2021. Placówka prowadziła swoją działalność przy Szkole Podstawowej w Piasku. W roku 
2022 powstała nowa placówka: „Świetlica marzeń”, która prowadzi działalność w Centrum Usług 
Społecznościowych w Janowie. Placówki prowadzone przez Gminny Ośrodek pomocy Społecznej w 
Janowie. 
W placówce dzieci korzystały ze wsparcia psychoterapeuty, brały udział w zajęciach sportowych i 
edukacyjnych, z informatyki, języka angielskiego i matematyki. 
 
Rok 2020 Rok 2021 Rok 2022 
Świetlica opiekuńczo 
-specjalistyczna w Piasku 
15 miejsc- 15 osób 
Zajęcia prowadzone  
w poniedziałki, środy i piątki w 
godzinach 13:00-17:00 
Posiłek w formie 
podwieczorku. 
Działalność ograniczona z 
powodu pandemii COVID-19 
 

Świetlica opiekuńczo 
-specjalistyczna w Piasku 
15 miejsc- 15 osób 
Zajęcia prowadzone  
w poniedziałki, środy i piątki w 
godzinach 13:00-17:00 
Posiłek w formie 
podwieczorku. Placówka 
zamknięta z dniem 31 grudnia 
2021 z powodu niskiej 
frekwencji. 
 

Placówka wsparcia dziennego 
„Świetlica marzeń”. Rozpoczęła 
regularne zajęcia z dziećmi w 
czerwcu, w budynku Centrum 
usług Społecznościowych w 
Janowie. Placówka prowadzona 
w formie opiekuńczej. 
10 miejsc – 10 osób. 
Zajęcia prowadzone  
w poniedziałki, środy i piątki w 
godzinach 15:00-18:00 
Posiłek w formie 
podwieczorku. 

 
W przypadku umieszczenia dziecka w rodzinie zastępczej albo w instytucjonalnej pieczy 

zastępczej, zgodnie z ustawą z dnia 9 czerwca 2011 roku o wspieraniu rodziny i 
systemie pieczy zastępczej gmina współfinansuje z powiatem koszty pobytu dzieci w w/w 
placówkach w wysokości: 

1. 10% wydatków na opiekę i wychowanie dziecka  –  w pierwszym  roku  pobytu  dziecka  w 
pieczy zastępczej. 

2. 30% wydatków na opiekę i wychowanie dziecka – w drugim roku pobytu dziecka  
w pieczy zastępczej. 

3. 50% wydatków na opiekę i wychowanie dziecka – w trzecim roku i następnych latach pobytu 
dziecka w rodzinie zastępczej. 

 
Dzieci z Gminy Janów przebywające w pieczy zastępczej 

 
Liczba dzieci przebywających w pieczy 

zastępczej 
2020 2021 2022 

Rodzina zastępcza w tym: 1 3 5 

- spokrewniona 1 3 5 

- niezawodowa - - - 

- zawodowa - - - 

Instytucjonalna piecza zastępcza - - - 

 
Odpłatność Gminy Janów za pobyt dzieci w pieczy zastępczej 

 
 2020 2021 2022 

Rodziny zastępcze 4164,- 4596,- 10082,50 

Instytucjonalna piecza zastępcza - - - 

 
 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 21AE8ADC-3C0B-4CDD-B8E1-8390F69EEB10. Podpisany Strona 7



 
 

 
 VI. CELE PROGRAMU 

 
Cel główny:  

Wspieranie rodziny w prawidłowym funkcjonowaniu i podejmowaniu działań 
zapobiegających ich wykluczeniu społecznemu. 
Cele szczegółowe: 

 wspieranie rodzin w zaspokajaniu podstawowych potrzeb bytowych, 
 wspieranie rodzin przeżywających trudności opiekuńczo-wychowawcze, 
 współpraca instytucji i organizacji działających na rzecz rodziny, podnoszenie, jakości i 

efektywności usług na rzecz wspierania rodziny, 
-  kształtowanie właściwych postaw społecznych i rodzicielskich oraz promowanie 
alternatywnych form spędzania czasu wolnego 
 zapewnienie pobytu w pieczy zastępczej, objęcie opieką dziecka poza rodziną biologiczną 

 
VII. Działania 

 
Cel operacyjny nr 1 

Wspieranie rodzin w zaspokajaniu podstawowych potrzeb bytowych 
Lp. Działania Realizatorzy Wskaźniki 

1.1 
Udzielanie rodzinom będącym w 
trudnej sytuacji życiowej pomocy 
finansowej i rzeczowej. 

Gminny Ośrodek 
Pomocy Społecznej 

Liczba rodzin: 
- objęta pomocą 
społeczną, 
- korzystających  
z zasiłków rodzinnych,  
- korzystających  
z funduszu 
alimentacyjnego. 
 

1.2 

Zapewnienie dzieciom i młodzieży 
pomocy w postaci posiłków, w tym 
w ramach programu „Posiłek w 
szkole i w domu”. 

Gminny Ośrodek 
Pomocy Społecznej 

Liczba rodzin, dzieci i 
osób dorosłych 
korzystających 
 z posiłków w   programie 
i poza programem. 
 

1.3 
Udzielanie dzieciom 

i młodzieży stypendium o charakterze 
socjalnym oraz naukowym. 

Gmina Janów 
Gminny Ośrodek 
Pomocy Społecznej 

Liczba osób, objętych 
wsparciem 
stypendialnym 
w tym: socjalnym, 
naukowym, sportowym. 
 

1.4 

Poradnictwo i praca socjalna na 
rzecz rodzin z dziećmi świadczona 
przez pracowników GOPS. 
 

Gminny Ośrodek 
Pomocy Społecznej 
 

Liczba rodzin 
objętych 
wsparciem. 

1.5 
Wsparcie dzieci i młodzieży z 
rodzin ubogich w dostępie do 
wypoczynku. 

SOKIS 
Gminny Ośrodek 
Pomocy Społecznej 
 

Liczba osób 
korzystających ze 
wsparcia w celu 
zapewnienia 
wypoczynku. 

Cel operacyjny nr 2 
Wspieranie rodzin przeżywających trudności opiekuńczo-wychowawcze 

Lp. Działania Realizatorzy Wskaźniki 
2.1 Zapewnienie usługi asystenta Gminny Ośrodek  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 21AE8ADC-3C0B-4CDD-B8E1-8390F69EEB10. Podpisany Strona 8



 
 

rodziny. Pomocy Społecznej 
 

Liczba rodzin 
objętych pomocą 
asystenta rodziny. 

 
 

2.2 
Prowadzenie i rozwój placówki 
wsparcia 
dziennego. 

Gminny Ośrodek 
Pomocy Społecznej 
 

 
Liczba dzieci 
uczestniczących w 
zajęciach placówki 
wsparcia dziennego. 
 

2.3 
Promowane i wspieranie działań na 
rzecz wyrównywania szans 
edukacyjnych dzieci i młodzieży. 

SOKiS 
Placówki oświatowe 

 
- Liczba 
zrealizowanych form 
wsparcia. 
- Liczba dzieci i 
młodzieży objętych 
wsparciem. 

2.4 

Zapewnienie poradnictwa 
rodzinnego: psychologicznego, 
pedagogicznego 

w zakresie uzależnień, terapii 
indywidualnej, terapii grupowej, 
terapii rodzinnej dla rodzin 
przeżywających trudności 
opiekuńczo-wychowawcze. 

Gminny Ośrodek 
Pomocy Społecznej 
Punkty konsultacyjne 
Powiatowe Centrum 
Pomocy Rodzinie w 
Częstochowie 

- Liczba osób 
korzystających z 
poradnictwa. 
- Liczba udzielonych 
porad. 

- Liczba podmiotów 
udzielających 
wsparcia. 

Cel operacyjny nr 3 
Współpraca instytucji i organizacji działających na rzecz rodziny, podnoszenie jakości i 

efektywności usług na rzecz wspierania rodziny. 
Lp. Działania Realizatorzy Wskaźniki 

3.1 
Podejmowanie działań w zakresie 
zwalczania zjawiska przemocy w 
rodzinie 

Zespół 
interdyscyplinarny 

-liczba Niebieskich kart, 
w tym niezasadnie 
wszczętych, 
zamkniętych i z pomocą  
skierowana na dziecko 

3.2 
Szkolenia dla członków Gminnego 
Zespołu Interdyscyplinarnego. 

Gminny Ośrodek 
Pomocy Społecznej 
 

 

- Liczba 
zorganizowanych 
szkoleń. 
- Liczba osób 
biorących udział w 
szkoleniu. 

3.3 
 
Zapewnienie dostępu do szkoleń 
 dla asystenta rodziny. 

Gminny Ośrodek 
Pomocy Społecznej 
 

Liczba 
zorganizowanych 
szkoleń i superwizji. 

3.4 
Zapewnienie dostępu do szkoleń 
dla pracowników placówek 
wsparcia dziennego. 

Gminny Ośrodek 
Pomocy Społecznej 
 

- Liczba 
zorganizowanych 
szkoleń i superwizji. 
- Liczba osób 
biorących udział w 
szkoleniach i 
superwizjach. 

3.5 
Zapewnienie dostępu do szkoleń 
dla pracowników placówek 
oświatowych. 

Placówki oświatowe 
 

- Liczba 
zorganizowanych 
szkoleń. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 21AE8ADC-3C0B-4CDD-B8E1-8390F69EEB10. Podpisany Strona 9



 
 

- Liczba osób 
biorących udział w 
szkoleniach . 

3.6 

Udzielanie informacji o instytucjach 
świadczących pomoc na rzecz 
rodziny, informowanie o 
możliwościach 
i perspektywach poprawy swojej 
sytuacji. 

 
Gminny Ośrodek 
Pomocy Społecznej 
Zespół 
Interdyscyplinarny 
Gminna Komisja 
Rozwiązywania 
Problemów 
Alkoholowych 
 
Placówki oświatowe 
 
 

Liczba 
upowszechnionych 
informacji. 
 
 

 
 

3.7 

Współpraca osób zajmujących 
się pomocą rodzinie w celu 
określenia kierunków wsparcia 
rodziny, w tym dysfunkcyjnej 

 
Gminny Ośrodek 
Pomocy Społecznej 
Urząd Gminy 
Powiatowe Centrum 
Pomocy Rodzinie w 
Częstochowie. 
 

 
Liczba instytucji i 
organizacji 
współpracujących na 
rzecz dziecka i rodziny. 
 
 

 
3.8 

 
Realizowanie przez placówki 
oświatowe programów 
profilaktycznych wspierających 
wychowanie dzieci i młodzieży 
oraz programów edukacyjno- 
wychowawczych 
przeciwdziałających dysfunkcjom 
społecznym 

 

Placówki oświatowe 

 
Liczba programów i 
liczba dzieci objętych 
programami. 

 
 
 
 
 

 
 

Cel operacyjny nr 4 
Kształtowanie właściwych postaw społecznych i rodzicielskich oraz promowanie 

alternatywnych form spędzania czasu wolnego 
 

4.1 

Realizacja działań profilaktycznych 
i edukacyjnych dla rodziców 
(warsztaty, pogadanki, konsultacje, 
kampanie społeczne, itp.) 

Placówki oświatowe, 
organizacje 
pozarządowe, 
gminny Ośrodek 
pomocy Społecznej, 
GKPIRPA, Zespół 
interdyscyplinarny, 
Samorządowy 
Ośrodek Kultury i 
Sportu, 

-  liczba działań 
profilaktycznych i 
edukacyjnych  
- liczba uczestników 
tych działań 

4.2 

Organizowanie imprez 
okolicznościowych i innych działań 
ukierunkowanych na rodzinie 
promujących wartości, zdrowy styl 
życia, więzi rodzinne, itp. 

Placówki oświatowe, 
organizacje 
pozarządowe, 
gminny Ośrodek 
pomocy Społecznej, 
GKPIRPA, Zespół 

-liczba inicjatyw 
lokalnych 
-liczba uczestników 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 21AE8ADC-3C0B-4CDD-B8E1-8390F69EEB10. Podpisany Strona 10



 
 

interdyscyplinarny, 
Samorządowy 
Ośrodek Kultury i 
Sportu, 

4.3 

 
Realizacja ogólnodostępnych 
zajęć pozalekcyjnych i 
pozaszkolnych dla dzieci i 
młodzieży, zajęć hobbystycznych, 
kółek zainteresowań, 
wolontariatu, itp. 

 
SOKiS 
Placówki oświatowe 
Biblioteki 
 

 

- liczba inicjatyw 
- liczba dzieci 
korzystających z 
zajęć  
 

Cel operacyjny nr 5 
Zapewnienie pobytu dzieci w pieczy zastępczej. 

Lp. Działania Realizatorzy Wskaźniki 

5.1 

 
Współfinansowanie pobytu dzieci 
umieszczonych w instytucjonalnej 
pieczy zastępczej. 

 
Urząd Gminy 

 
Gminny Ośrodek 
Pomocy 
Społecznej 
 
 

 
- Wysokość 
poniesionych nakładów 
finansowych. 
- Liczba dzieci 
przebywających w 
pieczy zastępczej 

5.2 

 
 
 
Współfinansowanie pobytu dzieci 
umieszczonych w rodzinach 
zastępczych. 
 

 
Urząd Gminy 

 
Gminny Ośrodek 
Pomocy 
Społecznej 
 

 

 
- Wysokość 
poniesionych nakładów 
finansowych. 
- Liczba dzieci 
przebywających w 
pieczy zastępczej w 
rodzinach 
spokrewnionych, 
niezawodowych i 
zawodowych. 

 
 VIII. REALIZATORZY PROGRAMU 

 
Realizatorem Programu jest Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Janowie w partnerstwie z: 
- Urzędem Gminy w Janowie, 
- Placówkami oświatowymi z terenu gminy Janów, 
- Gminną Komisją d.s. Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Janowie, 
- Gminnym Zespołem Interdyscyplinarnym, 
- Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Częstochowie, 
- Samorządowym Ośrodkiem Kultury i Sportu w Janowie. 

 
 IX. REZULTATY PROGRAMU 
 

1/ podniesienie poziomu i rozwój profesjonalnych form pomocy rodzinie, 
2/ poprawa funkcjonowania rodzin zagrożonych wykluczeniem społecznym, wymagających 

wsparcia i pomocy, 
3/ konsolidacja działań różnych grup społecznych, instytucji, 
4/ poprawa sytuacji dziecka w środowisku rodzinnym i szkolnym, 
5/ reintegracja rodziny naturalnej poprzez powrót dziecka do rodziny. 

 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 21AE8ADC-3C0B-4CDD-B8E1-8390F69EEB10. Podpisany Strona 11



 
 

 
X. FINANSOWANIE PROGRAMU 

 
Finansowanie Programu na lata 2024 – 2026 odbywać się będzie w ramach środków budżetu 
Gminy Janów, dotacji oraz środków pozabudżetowych pozyskanych z innych źródeł. 

 
 XI. MONITOROWANIE 

 
Koordynatorem Programu Wspierania Rodziny na lata 2024 – 2026 jest Gminny Ośrodek 

Pomocy Społecznej w Janowie. 
Monitorowanie i ewaluacja odbywać się będą poprzez przedkładanie przez Ośrodek Pomocy 
Społecznej w Janowie w terminie do 31 marca każdego roku Radzie Gminy w Janowie 
sprawozdań z realizacji programu, sporządzanych na podstawie informacji uzyskanych od 
podmiotów uczestniczących w realizacji zadań do dnia 28 lutego każdego roku. 

Powyższy Program to dokument otwarty i elastyczny, tzn. może podlegać okresowym 
weryfikacjom i niezbędnym modyfikacjom związanych ze zmieniającą się rzeczywistością 
społeczno – ekonomiczną, rozeznanymi potrzebami gminy oraz wymogami prawa. 

Realizacja programu odbywać się będzie w ciągu najbliższych lat, a jego efekty zależeć 
będą od ścisłej współpracy podmiotów, sytuacji w gminie oraz środków finansowych, które 
zostaną przeznaczone na ich urzeczywistnienie. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 21AE8ADC-3C0B-4CDD-B8E1-8390F69EEB10. Podpisany Strona 12



 
UZASADNIENIE 

DO UCHWAŁY NR 506/XC/23 
RADY GMINY JANÓW 

z dnia 29 grudnia 2023 r. 

w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Wspierania Rodziny w Gminie Janów na lata 2024 – 2026 

 

Obowiązek podjęcia uchwały wynika z art. 176 pkt 1 i art. 179 ust. 2 ustawy z dnia 9 czerwca 2011r. o 
wspieraniu rodziny i pieczy zastępczej. Rodzinom przeżywającym trudności w wypełnianiu swoich funkcji 
gmina w ramach zadań własnych ma zapewnić wsparcie poprzez organizację systemu i wyposażenie go w 
odpowiednie narzędzia. W tym celu m. in. opracowuje 3 letnie programy wspierania rodziny. Program zawiera 
kierunki działań zmierzających do tworzenia warunków dla prawidłowego funkcjonowania i wychowywania 
dzieci w rodzinach naturalnych. Celem programu jest przywracanie rodzinom zdolności do przezwyciężenia ich 
problemów opiekuńczo-wychowawczych przy współpracy samorządu, organizacji pozarządowych i innych 
instytucji zajmujących się rodziną. Z uwagi na powyższe podjęcie uchwały jest uzasadnione. 
 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 21AE8ADC-3C0B-4CDD-B8E1-8390F69EEB10. Podpisany Strona 1


	UCHWAŁA NR 506/XC/23 RADY GMINY JANÓW z dnia 29 grudnia 2023 r.
	§ 1
	§ 2
	§ 3
	Zalacznik 1
	Uzasadnienie


